
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 686 DEL 20/04/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione n. 163 del 20/04/2023

OGGETTO: STAMPA E FORNITURA DI MANIFESTI PER LA PROMOZIONE
DELLA RASSEGNA “LA PRIMAVERA DELLA CIVETTA”. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE, IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. CIG:

Z293AE121

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 20/04/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 163 DEL 20/04/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO E
MARKETING TERRITORIALE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 20/04/2023

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della
Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo
e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il quale è
stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla
predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale prevede che
“In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della
quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati con le deliberazioni di
Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio provvisorio;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi dell’art.
13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 163/2023 di conferimento della P.O. dell’Area “Politiche
Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso che, con D.G.C. n. 166/2023, immediatamente esecutiva e per le motivazioni nella stessa
esplicitate, la Giunta comunale ha disposto la realizzazione di una Rassegna primaverile dal titolo “La
Primavera della Civetta” prevedendo, tra l’altro, una spesa presunta di € 600,00 per la stampa del relativo
materiale promozionale;

Considerato che, in esecuzione del richiamato atto, per la stampa di n. 4 manifesti, formato 6x3 e n.70
formato 70x100 tutti in quadricromia, all’esito di un’indagine di mercato ed in applicazione del principio di
rotazione, è risultato congruo e coerente con i prezzi medi di mercato, il preventivo rimesso dalla ditta
Tipografia Gaballo di Luca Gaballo, con sede in Galatina, Via Molise, P.IVA 04765570751, che espone un
costo di € 235,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 286,70;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dalla surriferita fornitura in favore della ditta innanzi
indicata;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 4 di 9

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Richiamati:

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

l’art. 36 comma 2, lettera a) e l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. che stabilisce che, fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n.
165/2001, ivi inclusi gli Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

l’art.1 comma 2, lett. a) del D.L. 6 luglio 2020, n. 76, conv. con modif. nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
ss.mm. e dal D.L. 77/2021 conv. con modif. in Legge n.108/2021, ai sensi del quale, anche al fine di far fronte
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale
del COVID-19, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del Codice dei contratti pubblici,
possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’art. 30 del D.L.gs. n. 50/2016;

le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione ANAC con delibera n. 1097 del
26 ottobre 2016 ed aggiornate alla Legge n.56/2019 con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

Considerato:

che il costo complessivo del servizio in argomento risulta contenuto nel valore economico di cui innanzi,
sicché il relativo acquisto è escluso dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;

che la ditta interessata è un operatore qualificato che opera nel settore della grafica pubblicitaria e che il
preventivo dalla stessa comunicato, risulta congruo, in linea con i prezzi di mercato e confacente alle
esigenze dell’Ente;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. nella parte in cui dispone che “Nella procedura
di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

Dato atto che, pertanto, la presente determinazione assume valore di determina a contrarre ai sensi del
comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, nonché di contestuale affidamento del servizio;

VISTO l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 il fine che con il contratto di intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 5 di 9

Dato atto e considerato:

che il fine che si intende perseguire è la realizzazione del materiale promozionale relativo alla Rassegna “La
Primavera della Civetta”;

che l’oggetto del contratto è l’affidamento della stampa e fornitura dei manifesti innanzi indicati;

che, per l’acquisizione della fornitura in argomento, trattandosi di valore inferiore a € 40.000,00, si procede
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.gs. n. 50/2016 – modificato dalla
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm. e dalla Legge n.108/2021 - in favore dell’operatore indicato,
professionalmente qualificato ed individuato nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

che, ai sensi del comma 14 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto di appalto verrà stipulato
mediante invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

Dato atto:

che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità finanziaria ed ai sensi della Legge n. 136/2010 è
stato richiesto ed attribuito da ANAC il seguente codice identificativo gara CIG:
Z293AE1216;

che, altresì, è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in argomento mediante acquisizione del
Documento Unico di Regolarità contributiva – DURC on line agli atti d’ufficio, rilasciato per conto dei
competenti Enti previdenziali, prot. INAIL_37060624 del 27.02.2023 con scadenza di validità il 27.06.2023;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dalla Legge
n.108/2021, della predetta fornitura in favore della ditta “Tipografia Gaballo” con sede in Galatina, alla via
Molise P.IVA 04765570751;

Dato atto che la spesa necessaria per il richiamato titolo, pari 235,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi
€ 286,70, trova imputazione contabile sul capitolo di PEG 7011035 – Organizzazione manifestazioni ed
eventi, cod. bil. 07.01.1.03, P.F. V Livello: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a
manifestazioni e convegni, del corrente bilancio 2023/2025 in corso di approntamento;

Richiamato l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “nel corso dell’esercizio provvisorio gli
enti possono assumere mensilmente impegni per spese correnti …., unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, per importi non superiori a un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato…..”;

Dato atto:

che l’impegno assunto con il presente atto rispetta il regime dei dodicesimi;

che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti conseguenti sono compatibili con
i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) –
punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000);

Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 6 di 9

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di
approvare il preventivo rimesso dalla ditta “Tipografia Gaballo” di Luca Gaballo, con sede in Galatina, Via
Molise, P.IVA 04765570751 e per l’effetto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.
50/2016 - come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dalla Legge n.108/2021, in favore
della suindicata ditta, la stampa e fornitura dei manifesti relativi alla realizzazione della Rassegna la
“Primavera della Civetta”;

2. di dare atto, altresì, che il corrispettivo dovuto per la fornitura in argomento è pari a € 235,00 oltre IVA
del 22% e per così complessivi € 286,70, giusta preventivo di spesa ritenuto congruo e confacente alle
esigenze dell’Ente;

3. di dare atto che la somma necessaria per il richiamato titolo, trova imputazione contabile sul capitolo di
PEG del corrente bilancio 2023/2025 in corso di approntamento, come di seguito indicato:

Capitolo PEG 7011035 – Organizzazione manifestazioni ed eventi

Cod. bilancio 07.01.1.03 Importo € 286,70

V livello U.1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

4. di dare atto:

che le obbligazioni di pagamento di cui al presente atto sono esigibili nel corrente esercizio finanziario;

che l’impegno assunto con il presente atto rispetta il regime dei dodicesimi;

5. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa assunta con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma
1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.183,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

6. di dare atto:

che per la presente procedura, ai fini della tracciabilità finanziaria ed ai sensi della Legge n. 136/2010 è
stato richiesto ed attribuito da ANAC il seguente codice identificativo gara: CIG: Z293AE1216;

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria;

7. di dare atto del valore contrattuale del presente atto e di trasmetterlo al sopra menzionato O.E.
incaricato, ai sensi e per gli effetti del comma 14 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, a mezzo di posta
elettronica certificata;

8. di stabilire che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore del soggetto
incaricato, si procederà con successivo e separato atto, a prestazione effettuata, previa verifica di
regolare esecuzione da parte del RUP ed accertamento della ricorrenza delle condizioni di legge, su
presentazione di regolare fattura elettronica da trasmettere attraverso il Sistema di Interscambio (SdI);

9. di precisare che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente 6ZRT5Q;

10. di dare atto che il RUP è l’Avv. Maria Antonietta Masciullo, funzionario incaricato della P.O. dell’Area
“Politiche Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

11. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 7 di 9

12. di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di
gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 163 DEL 20/04/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 7011035 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

134 N. 891 € 286,70 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GABALLO GRAFICHE DI LUCA GABALLO
Codice Fiscale: GBLLCU95E10F842W - P.Iva: 04765570751

Descrizione Impegni Assunti

STAMPA E FORNITURA DI MANIFESTI PER LA PROMOZIONE DELLA RASSEGNA “LA
PRIMAVERA DELLA CIVETTA”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, IMPEGNO E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

DATA 20/04/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo e Marketing Territoriale - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1183

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 21/04/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 21/04/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


